\*\*\*\*\*

**CAPUT XIII.** *mox haec agit ad  
illud meum inquit obnam. Inveniens in aliis, minime in  
An in sit in anima vis divinationis.*

**XXVII.** NONNULLI quidem volunt animam humanam habere vim quamdam divinationis in seipsa. Sed si ita est, cur non semper potest cum semper velit? An quia non

semper adjuvatur ut possit? Cum ergo adjuvatur, numquid a nullo aut a corpore ad hoc adjuvari potest? Proinde restat ut a spiritu adjuvetur. Deinde quomodo adjuvatur? Utrum in corpore sit aliquid, ut inde quasi relaxetur et emicet ejus intentio, quo in id veniat, ubi in se ipsa videat significantes similitudines, quæ ibi jam erant, nec videbantur, sicut multa habemus et in memoria, quæ non semper intuemur? An fuit illuc, que ante non fuerant, vel in aliquo spiritu sunt, quo illa erumpens et emergens ibi eas videat? Sed si jam in illa erant quasi proprie, cur eas non etiam consequenter intelligit? Aliquando enim, immo plerumque non intelligit. An sicut spiritus ejus adiutus est, ut eas in se videtur, ita et mens nisi adjuvetur, ea que habet spiritus, intelligere non potest? An forte non corpore removentur, vel quasi relaxantur impedimenta, ut sue impetu anima in ea quæ videnta sunt, exeratur, sed ipsa prorsus in hec assumitur, sive tantum spiritualiter cernenda, sive etiam intellectualiter cognoscenda? An aliquando in se ipsa videt ista, aliquando per alterius spiritus commixtionem? Quidquid horum est, temere affirmari non oportet. Illud tamen dubium esse non debet corporales imagines, que spiritu cernuntur, non semper signa esse aliarum rerum, sive in vigilantibus, sive in dormientibus, sive in aegrotantibus: mirum est autem, si aliquando extasis fieri potest, ut non illæ corporalium rerum similitudines aliquid significent.

**XXVIII.** Non sane mirum est si et daemoni habentes aliquando vera dicunt, quæ absunt a presentium sensibus; quod certe nescio qua occulte mixtura ejusdem spiritus fit, ut tanquam unus sit patientis atque vexantis. Cum autem spiritus bonus in hec visa humanum spiritum assumit, aut rapit, nullo modo illas imagines signa rerum aliarum esse dubitandum est, et earum quas nosse utile

est : Dei enim munus est. Discretio sane difficultissima est, cum spiritus malignus quasi tranquillus agit, ac sine aliqua vexatione corporis assumpto humano spiritu dicit quod potest ; quando etiam vera dicit, et utilia praedicat, transfigurans se, sicut scriptum est, velut Angelum lucis<sup>1</sup>, ad hoc ut cum illi in manifestis bonis creditum fuerit, seducat ad sua. Hunc discerni non arbitror, nisi dono illo, de quo ait Apostolus, cum a diversis Dei muniberis loqueretur : « Alii dijudicatio spirituum<sup>2</sup>. » Non enim magnum est tunc cum dignoscere, cum ad aliqua perverterit vel perduixerit, quae sunt contra bonos mores vel regulam fidei : tunc enim a multis discernituri. Illo autem dono, in ipso primordio quo mulius adhuc bonus appareret, continuo dijudicatur an malus sit.

**CAPUT XIV.**  
*Intellectualis visio non fallit. In aliis falli non semper est perniciosum.*

**XXIX.** Tamen et per corporalem visionem, et per imagines corporalium que demonstrantur in spiritu, et boni instruunt, et mali fallunt. Intellectualis autem visio non fallitur. Aut enim non intelligit, qui alio opinatur quam est; aut si intelligit, continuo verum est. Quid enim faciant oculi non habent, cum simile corpus viderint, quod ab alio discernere non possint: aut quid faciat animi intentio, cum in spiritu facta fuerit corporis similitudo, quam non valeat distinguere a corpore? Sed adhibetur

<sup>1</sup> 2 Cor. xi. 14. — <sup>2</sup> 1 Cor. xii. 10. — <sup>3</sup> Caput xiv in Editis incipit ad hec verba : *Non enim magnum est*, etc.

intellexus, querens quid illa significant vel utile doceant; et aut inveniens ad fructum suum pervenit, aut non inveniens in disceptatione se tenet, ne aliqua perniciosa temeritate prolaborat in exitiabilem errorem.

XXX. Judicat autem sobrius intellectus divinitus adjutus, que vel quanta sint, in quibus etiam aliud putare quam est, non sit animæ perniciosum. Nec enim putantur periculo, et non potius exitio suo, quisque a bonis putatur bonus, etiamsi occultus sit malus, si in rebus ipsis, id est, in ipso bono quo sit quisque bonus, non erratur: aut aliquid obest omnibus hominibus, quod cum dormiunt, vera corpora esse arbitrantur, quorum similitudines in somnis vident; aut aliquid obsuit Petro, quod soluto se a vinculis, seque Angelo deducente factum est repentina miraculo, ut putaret se visum videre<sup>1</sup>: vel cum in illa extasi respondit : « Nequaquam, Domine, quia <sup>2</sup> nunquam manducavi omne commune et immundum<sup>3</sup>, » putans ea ipsa, quae in disco demonstrabantur, tanquam vera animalia. Haec quando alter inventa fuerint, quam putata sunt, cum viderentur, non nos ponitet ita nobis fuisse visa, si non arguatur vel infidelitas dura, vel opinionatio vana sive sacrilega. Quapropter et cum visis corporalibus diabolus fallit, nihil obest quod ludificant oculi, si non erratur in veritate fidei, et intelligentiae sanitatis, qua docet Deus subjectos sibi. Aut si ludificet animam spirituali visione imaginibus corporum, ut putet corpus esse quod non est, non aliquid obest animæ, si perniciose suasioni non consentiat.

<sup>1</sup> Act. xii. 9. — <sup>2</sup> Id. x. 14. <sup>3</sup> Cito oculib' omni' intelligentib' in horum oculorum obiectis corp' manet monachis sumis visuq' inservientibus be' corp', et intelligere intelligunt scilicet etiam in etiob' extinguit' dies morti, inservient' non multum summo, non osibi motu sensim' ob'.

etiam ab aliis leviter colligit aliis tunc et aliis, et colliguntur  
modestus. Non enim in somnis sicut in corpore, sed in  
suum concubere nuptia omnia sunt admodum raro in somnis  
quod potest; quia in mundo non.

## CAPUT XV.

*Somnia venerea sine peccato contingere.*

**XXXI.** *Unde* aliquando fit questio de consensionibus  
sommiantum, cum etiam concubere sibi videntur, vel  
contra propositum suum, vel contra etiam licitos mores.  
Quod non contingit, nisi cum ea quae vigilantes etiam co-  
gitamus, non cum placito consensionis, sed sicut etiam  
talia propter aliquid loquimur, sic admoventur in somnis  
et exprimuntur, ut eis naturaliter etiam caro moveatur,  
et quod naturaliter colligit, per genitales vias emittat;  
sicut hoc ipsum dicere utique non possem, nisi etiam  
cogitarem. Porro imagines rerum corporalium, quas ne-  
cessario cogitavi, ut hoc dicarem, si tanta expressione  
presentarentur in somnis, quanta presentantur corpora  
vigilantibus, fieret illud quod sine peccato fieri a vigilante  
non posset. Quis enim vel cum loquitur, et postulante  
necessitate sermonis de suo concubitu aliquid dicit possit  
non cogitare quod dicit? Porro ipsa phantasia, que fit in  
cogitatione somniantis, cum ita expressa fuerit in  
visione somniantis, ut inter illam et veram commixtio-  
nem corporum non discernatur, continuo movetur caro,  
et sequitur quod cum motum sequi solet, cum hoc tam  
sine peccato fiat, quam sine peccato a vigilante dicitur,  
quod ut diceretur, sine dubio cogitatum est. Verum tamen  
propter animae affectionem bonam, quae desiderio meliore  
mundata multas interficit cupiditates, quae ad naturalem  
carnis motum non pertinent, quem casti vigilantes cohiben-  
tent et refrenant, dormientes autem ideo non possunt,

quia non habent in potestate quae admovetur expressio  
corporalis imaginis, quea discerni non possit a corpore:  
propter illam ergo affectionem animae bonam, etiam in  
somnis quedam ejus merita clarent. Nam etiam dormiens  
Salomon sapientiam prepositum omnibus rebus, eamque  
neglectis ceteris est precatus a Domino: et sicut Scriptura  
testatur, placuit hoc coram Domino<sup>1</sup>, nec distulit retributionem  
bonam pro desiderio bono.

## CAPUT XVI.

*Corporalium similitudines a spiritu in se ipso for-  
mari.*

**XXXII.** *Quæ* cum ita sint, pertinet corporis sensus ad  
visa corporalia, qui per quinque quasi rivulos distanter  
valentes distribuitur: cum illud quod est subtilissimum  
in corpore, et ob hoc animæ vicinius quam cetera, id  
est lux, primum per oculos sola diffunditur, emicatque  
in radiis oculorum ad visibilia contunda; deinde mixtura  
quadam, primum cum aëre puro, secundo cum aëre ca-  
liginoso atque nebuloso, tertio cum corpulentiore hu-  
more, quarto cum terrena crassitudine, quinque sensus  
cum ipso, ubi sola excellit, oculorum sensu efficit: sicut  
in libro quarto, itemque in septimo disseruisse me recolo.  
Est autem hoc oculum oculis conspicuum, unde lumina-  
ria et sidera effulgunt, excellentius utique omnibus cor-  
poreis elementis, sicut oculorum sensus excellit in cor-  
pore. Quia vero spiritus omnis omni est corpore sine  
dubitacione præstantior, sequitur ut non loci positione,